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Wynalazek niniejszy dotyczy wulkani¬
zatorów do wulkanizowania lub odnawiania
opon pneumatycznych, w których oponę u-
mieszcza się w formie zawierającej parowe
komory rozmieszczone tak, aby ogrzewały
powierzchnię toczącą się czyli tocznie opo¬
ny celem zwulkanizowania jej kauczuku
lub zwulkanizowania obręczy tocznej nało¬
żonej na zużytą oponę.

Wulkanizatory używane dotychczas
posiadają komory parowe, które wypełnia
się rdzeniem piaskowym podczas ich odle¬
wania z metalu, wskutek czego zdarza się
często, iż te rdzenie piaskowe łamią się
częściowo zwężając komory lub też piasek
tych rdzeni przywiera do ścianek komór,
izolując niepotrzebnie parę od metalu, co
powoduje nierównomierność temperatury i

wulkanizacji w poszczególnych punktach
obwodu opony. Komorę parową wulkaniza¬
torów stanowi niekiedy rura stalowa zato¬
piona w żeliwie, przytem zdarza się, iż ru¬
ra ta mięknie i wygina się podczas zatapia¬
nia jej w żeliwie wskutek wysokiej tempe¬
ratury, zmniejszając niepotrzebnie prze¬
krój poprzeczny pierścieniowej komory
wulkanizatora i powodując niedogodności
wskazane powyżej. Wulkanizatory tego ro¬
dzaju posiadają ponadto układ skompliko¬
wany utrudniający posługiwanie się niemi,
a przytem wymagają specjalnych urządzeń
do prawidłowego ustawiania nałożonej ob¬
ręczy tocznej względem zużytej opony i do
przyciskania ich do ścianek formy.

Istotą wynalazku niniejszego jest wul¬
kanizator do wulkanizowania lub odnawia-



nia opon, nieposiadający wad powyższych,
wydajniejszy znacznie od używanych do¬
tychczas i szybszy w działaniu i obsłudze.

Wulkanizator niniejszy składa się z
dwóch połówek odlanych ze stali bez sto¬
sowania rdzenia piaskowego do wytworze¬
nia komory parowej, gdyż każda z tych po¬
łówek posiada wgłębienie pierścieniowe o-
twarte nazewnątrz i tworzące komory pa¬
rowe. Wgłębienie to obtacza się najpierw
na tokarni, a następnie zamyka pierścienio¬
wą płytą stalową, którą przylutowuje się
do rzeczonych połówek. Dzięki powyższe¬
mu powierzchnie wewnętrzne każdej komo¬
ry parowej są zupełnie gładkie, ich* prze¬
krój poprzeczny jest jednakowy we wszyst¬
kich punktach obwodu wulkanizatora, cie¬
pło przechodzi szybko i równomiernie od
pary do metalu wulkanizatora, wulkaniza¬
cja trwa krócej, a temperatury wulkaniza¬
cji są stałe i jednakowe we wszystkich
punktach obwodu wulkanizatora, dzięki
czemu wulkanizacja jest jednorodna we
wszystkich punktach obwodu toczni opony.

Obie połówki stalowe wulkanizatora
zaopatrzone są w żeberko i rowek, obejmu¬
jące obręcz opony oraz zagłębienie obwo¬
dowe, odpowiadające nowej obręczy tocz¬
nej nakładanej na zużytą oponę, dzięki cze¬
mu opona przytrzymywana jest w wulka¬
nizatorze równolegle do płaszczyzny jego
połówek, a obręcz toczna nastawia się sa¬
moczynnie współśrodkowo względem opo¬
ny, wobec czego nie potrzebne są ruchoma
klamra używana dotychczas do współśrod-
kowego ustawiania rzeczonej obręczy tocz¬
nej oraz dętka zawierająca wodę pod ci¬
śnieniem, którą umieszcza się w oponie ce¬
lem przyciśnięcia jej do ścianek wulkani¬
zatora oraz przytrzymuje się i zasila z ze¬
wnątrz w taki sam sposób, jak dętkę opony
nałożonej na koło, wobec czego wszelkie
narządy dodatkowe służące do przytrzymy¬
wania tej dętki wodnej są niepotrzebne, a
wydajność wulkanizatora i szybkość posłu¬
giwania się nim wzrastają znacznie,

Na załączonym rysunku podano przy¬
kład wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia częściowy przekrój poprzeczny
dwóch połówek wulkanizatora złożonych w
pozycję roboczą, a fig. 2—widok perspek¬
tywiczny jednej połówki wulkanizatora za¬
opatrzonej w narządy znane, służące do
przymocowania jej do połówki drugiej.

Wulkanizator niniejszy składa się z
dwóch połówek symetrycznych A, A* za¬
opatrzonych w wieszaki S, S\ z których
jeden jest ruchomy i toczy się po szynie za-
pomocą odpowiednich rolek, oraz w nagwin¬
towane klamry B z nakrętkami umieszczo^-
ne obrotowo na jednej z połówek i współ¬
działające z widełkami C utworzonemi na
drugiej połówce.

Połówki powyższe wulkanizatora odle¬
wa się ze stali bez rdzeni do wytworze¬
nia komór Y, V, gdyż tworzą one wgłębie¬
nia pierścieniowe otwarte nazewnątrz, dzię¬
ki czemu, po odlaniu ze stali każdej z po^
łówek, komory te łatwo jest oczyścić i obto¬
czyć wewnątrz, poczem zamyka się je pier¬
ścieniami płytami stalowemi D, D' odpo¬
wiednio dopasowanemi i przylutowanemi
(fig. 1). Otrzymuje się w ten sposób w każ¬
dej połówce komorę pierścieniową V, V o
jednakowym, na całym obwodzie wulkani¬
zatora, przekroju poprzecznym, przyczem
powierzchnia wewnętrzna komory jest
gładką i czystą, dzięki czemu ciepło prze¬
chodzi szybko i równomiernie od pary do
metalu, co zmniejsza znacznie czas wulka¬
nizacji i zwiększa jej jednorodność, gdyż
wulkanizacja trwa wówczas tylko około
połowy czasu potrzebnego do tego celu w
wulkanizatorach używanych dotychczas.

Każdą połówkę wulkanizatora obtacza
się wewnątrz tak, aby wytworzyć żeberko
Ni rowek G odpowiadające obręczy opony
oraz zagłębienie obwodowe R odpowiada¬
jące obręczy tocznej nakładanej na zużytą
oponę. Do powierzchni wewnętrznej zagłę¬
bień R, R* przymocowane są drogą przyni-
towania wypukłe i wgłębione wzory lub
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desenie nadające obręczy tocznej odpo¬
wiednie wypukłości przeciwpoślizgowe,

W jednym punkcie obwodu każdej po¬
łówki wulkanizatora, mianowicie na ich
powierzchni stykowej P od strony środka
koła, znajduje się otwór O, przez który
wsuwa się wentyl służący do napełniania
dętki. -.

Posługiwanie się wulkanizatorem niniej¬
szym jest bardzo proste, mianowicie oponę
zawierającą wewnątrz swą dętkę wkłada
się do jednej połówki wulkanizatora, za¬
czepiając obręczą oponę o żeberko N tej
połówki, a następnie nakłada na nią drugą
połówkę celem zamknięcia opony w wulka¬
nizatorze, przyczem wentyl dętki przecho¬
dzi przez otwór O. Napełnia się potem dęt¬
kę w sposób zwykły wodą pod ciśnieniem i
wprowadza parę do komór V, V, wulkani¬
zując lub odnawiając szybko oponę, po-
czem rozdziela się połówki wulkanizatora
i wyjmuje oponę. Widzimy więc, że nakła¬
danie na wulkanizator klamry zewnętrznej,
wzorów nadających oponie deseń przeciw¬
poślizgowy oraz narządów przytrzymują¬
cych dętkę jest niepotrzebne, dzięki czemu
zaoszczędza się dużo czasu. Ponieważ opo¬
na jest całkowicie zamkniętą pomiędzy po¬
łówkami wulkanizatora, więc niema ponad¬
to straty ciepła, co jeszcze bardziej przy¬
śpiesza wulkanizację.

Szczegóły wykonania wulkanizatora ni¬

niejszego można zmienić, nie wychodząc
przez to poza istotę wynalazku*

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wulkanizator do wulkanizowania lub

odnawiania opon pneumatycznych, zapo-
mocą ogrzewania ich w formie, zaopatrzo¬
nej w komory parowe i składającej się z
dwóch połówek, znamienny tern, że komo¬
ra parowa każdej połówki wulkanizatora
odlanej ze stali posiada postać wgłębienia
pierścieniowego dostępnego początkowo z
zewnątrz, które, po oczyszczeniu i obtocze¬
niu, zamyka się przylutowaną pierścienio¬
wą płytą stalową.

2. Wulkanizator według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że każda jego połówka zaopa¬
trzona jest w żeberko pierścieniowe i takiż
rowek obejmujące obręcz opony oraz w za¬
głębienie obwodowe zaopatrzone w płasko¬
rzeźbę deseniową, w które wkłada się nową
obręcz toczną dla opony, a przez otwór w
ściance stykowej obu połówek od strony
środka koła wsuwa się wentyl dętki tej o-
pony, służący do napełnienia jej powie¬
trzem celem przyciśnięcia opony do ścianek
obu połówek wulkanizatora.

Societć en nom Collectif
Hartley & Pons.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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